42 da Lei Estadual nº 11.994 de 31.07.2023; nos incisos III do art. 5º 
da Lei Estadual n° 12.168 de 19.12.2023;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de Pensão e Aposentadoria, crédito suplementar no valor 
de R$ 45.359.448,00 (quarenta e cinco milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta oito reais), para atender a progra-
mação constante do Anexo II.

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias 
do Encargos Gerais do Estado/ Encargos Financeiros no valor de R$ 45.359.448,00 (quarenta e cinco milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, 
quatrocentos e quarenta oito reais), conforme indicado no Anexo I.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 08 DE OUTUBRO DE 2024, 203º DA INDEPEN-

DÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão